^f Quesnellus, *divinis*. Præpositionem *in* ex anterioribus editis et codd. Bergom. et Veneto revocavimus; Eutyches enim, qui Christo non Divinitatem, sed veram humanitatem negavit, non *divinis humana vacuasse*, sed *in divinis vacuasse humana* dicendus est. Tractatus etiam contra Eutychianos habet, *in divinis*.

^g Addidimus verbum *est* ex editionibus quæ Quesnellianam præcessere, et ex codd. Bergom. et Veneto. Mox ms. Bergom., *nec partu sic humanitatem sibi uniens, ut Deus incommutabiliter non permaneret*.

^h Quesnellus omittit *vestra*. Aliæ editiones, *jejunia et elemosynæ vestræ*. Prætulimus lectionem cod. Veneti et duorum Vatt. Mox editi ante Quæsn., *contagione*. Nostris codd., *contagio*

ⁱ Al., *quid operentur*.

^j Respicit S. pontifex Eutychianorum errorem, qui veritatem corporis et sanguinis Christi post unionem Verbi in ipsa urbe Roma negasse traduntur serm. 96, cap. 1, his verbis: *Sollicitudinem nostram latere non potuit quosdam Ægyptios præcipue negotiatores ad Urbem venisse, eaque quæ Alexandria scelerate ab hæreticis sunt admissa defendere, asserentes solam Deitatis in Christo fuisse naturam, nec carnis humanæ, quam surripit ex beata Maria Virgine, habuisse penitus veritatem*. Id in Eutychis sensum,

dignatus est, nec conceptu Virginis matris ^k est adjunctus a carne nec partu: sic humanitatem sibi uniens, ut Deus incommutabiliter permaneret; sic Deitatem homini impertiens, ut eum glorificatione non consumeret, sed augetet. Qui epim factus est forma servi, forma Dei esse non desinit, nec alter cum altero, sed usus in utroque est: ut ex quo *Verbum caro factum est* (Joan. I, 14), nullis dispensationum varietatibus fides nostra turbatur; sed sive in miraculis virtutum, sive in contumeliosis passionum, et Deum qui homo est, et hominem credamus esse qui Deus est.

CAP. III. — Hanc confessionem, dilectissimi, toto corde promentes, impia hæreticorum commenta respuite, ut jejunia ^h vestra et elemosynæ nullius erroris contagio polluantur; quæ enim et sacrificii munda est oblatio, et misericordiæ sancta largitio, quando ù qui ista dependunt, ⁱ quod operantur intelligunt. Nam dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (Joan. VI, 54), sic sacra mensæ communicare debetis, ut nihil prorsus ^j de veritate corporis **357** Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur: et frustra ab illis Amen respondetur, a quibus contra id quod accipitur, disputatur. Dicente autem propheta: *Rectus qui intelligit super egenum et pauperem* (Ps. XL, 1), ille circa ^k pauperes vestimentorum et ciborum laudabilis distributor est, qui se Christum in indigentibus et vestire novit et pascere: quoniam ^l ipse

quem idcirco *in divinis humana vacuam* hoc ipso in sermone capite antededit prodidit; et clarus in ep. 35, cap. 1: *Qui unigenitum Dei Filium sic de utero beate Virginis prædicat natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis veritas Verbo unita non fuerit; seu, uti traditur ep. 31, ut quod formam servi gessit, quod nostri similitis fuit atque conformis, quædam nostræ carnis fuerit imago, non veritas*. Præmonere igitur et præmunire S. pontifex voluit auditores ne quis forte ex hac zizaniam per Urbem disseminata de ea veritate veri corporis et sanguinis Christi ambigeret, quam in Eucharistia consistebantur et approbantur, dum Eucharistiam sumpturi ad verba sacerdotis dicentis, *Corpus Christi et sanguis Christi*, respondebant, Amen. Eodem pariter consilio doctrinam et praxim circa Eucharistiam ad Eutychianum errorem revincendum adhibuit etiam ep. 59, cap. 2: *In quo hactenus desiderat tempore jacere, ut nec auditu discerent, nec lectione cognoscerent, quod in Ecclesia Dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis veritas corporis et sanguinis Christi inter communionis sacramenta laceatur*. Frustra autem Calvinistæ hæc Leonis testimonia deludere nisi, reponunt mentem ejus fuisse non dubitandum de veritate corporis et sanguinis Christi sc, non autem non dubitandum de veritate ejusdem in Eucharistia: nam palam S. pontifex affirmavit: *Hoc enim ore sumitur quod fide creditur*. Igitur ei fide credendum est verum corpus et verus sanguis in Christo, idem verum corpus et verum sanguinem ore sumi non est ambigendum.

^k Cod. Venetus, *inopes*.

^l Editiones Quesnello anteriores addunt particulam *ut*, quæ tamen in plerisque nostris codicibus deest. Mox uni de fratribus his meis legitur in iisdem editionibus, non tamen in nostro Lectionario Veneto, quod lectionem textus a Quesnello inductam confirmat.

an: *Quamdiu fecistis uni ex fratribus meis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40). Verus itaque Deus et verus homo, unus est Christus, dives in suis, pauper in nostris, dona accipiens et dona diffundens, particeps mortalium et ^a *vivificationis mortuorum*: *ut in nomine Jesu Christi omne genua flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. ii, 10, 11), *vivens et regnans cum saeculo Spiritu in saecula saeculorum. Amen.*

SERMO XCVI [M. XC]

De Jejunio septimi mensis VII.

SYNOPSIS. — I. *Præcepta legis moralia non abolita; neminem unquam sine charitate justificatum; abundantiam justitiæ evangelicæ in abundantia charitatis esse positam.* — II. *Jejunia novæ legis ex veteri assumpta, alio spiritu esse perficienda.* — III. *Deo soli placere quemque debere: talem esse cujusque thesaurum, quale est id cui corde inhæret.* — IV. *Septimum mensem jejunia, bonis operibus 358 et ipso sui numero esse consecratum.*

CAP. I. — Apostolica institutio, dilectissimi, quæ Dominum Jesum Christum ad hoc venisse in hunc mundum noverat, ut legem non solveret, sed impleret (Matth. v, 17), ita veteris Testamenti ^a *decreta* distinguit, ut quædam ex eis, sicut erant condita, evangelicæ eruditioni profutura decerpere, et quæ dudum fuerant consuetudinis Judææ, fierent observantia Christianæ. Quamvis enim varietates horarum, differentia baptismatum, et alia sabbatorum cum ipsa carnis circumcissione cassaverint, manent tamen ex ipsis voluminibus etiam apud nos plurima ^c *præcepta moralia*. Et cum inde dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; et diliges proximum tuum sicut teipsum* (Matth. xxii, 37, 39): Christo Domino ^d *dicente cognoscimus, quod in his duobus mandatis tota lex pendet et propheta* (Ibid., 40); tantaque est sub hujus geminæ charitatis edicto utriusque copula Testamenti, ut sine istorum connectione virtutum nec lex quemquam invenitur justificasse, nec gratia. Illæ quoque partes legalium mandatorum ex quibus quædam præcipiuntur et fiant, quædam interdiciuntur ut non fiant, antiquæ auctoritatis retinent firmitatem. Nec ideo eis evangelicæ putanda est adversa perfectio, quia et virtutum

studia ad voluntaria incitantur augmenta, et ultiones orimum penitentia remedia relaxantur. Dicit enim Dominus: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum* (Matth. v, 20). Quomodo ^e *vero abundabit justitia, nisi superexaltet misericordia* ^f *judicium* (Jacob. ii, 13)? Et quid tam æquum ^g *quidque tam dignum est quam ut creatura ad imaginem et similitudinem Dei condita summa imitetur auctorem, qui reparationem sanctificationemque gradientium in peccatorum remissione constituit, ut remota severitate vindictæ, omnique cessante supplicio, reus innocentia redderetur, et finis omnium fieret origo victorum?*

CAP. II. — Quod igitur, dilectissimi, ex veteris prædicatione doctrinæ ad purificationem animarum corporumque nostrorum jejunium septimi mensis assumimus, non legalibus nos oneribus subjicimus, sed utilitatem continentia ^h *quæ Christi Evangelio servit, amplectimur*. Quia et in hoc potest super Scribas et Phariseos Christiana abundare justitia, non exequando legem, sed intelligentia refutando carnalem. Nec enim vestra talia debent esse jejunia, qualia erant illorum, quibus laicus propheta Spiritu sancto in se loquente dicebat: *Neomanias vestras et subhata et diem magnum non sustineo, jejunium et ferias et dies festos vestros, quia anima mea* (Isai. l, 13). Unde et Dominus jejunandi formam discipulis tradens, *Cum ⁱ jejunatis, inquit, nolite fieri sicut hypocritæ tristes, Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi, 16). Quam mercedem, nisi laudis humanæ? propter cujus cupiditatem, justitiæ species plerumque præterditur, et ubi nulla est cura conscientia, amatur falsitas famæ; ^j *ut iniquitas, quæ occultatione arguitur, mendacii opinione latetur.*

CAP. III. — Rationabile itaque sanctumque jejunium ^k *nulla ostentationis jactantia polluat, nec bonum suum quisquam fidelium de humanis velit pondere judicis. Diligentem Deum sufficit ei placere quem diligit: quia nulla major expetenda est remuneratio, quam ipsa dilectio: sic enim charitas ex Deo est, ut Deus ipse sit charitas.* ^l *Quo utique*

^a Editio Rainaudi, *vivificator*.

^b Cod. Venetus, *cum Patre et Spiritu sancto*.

^c Prima editio, *sacramenta*.

^d Ms. Vat. collect. 5, *docente*. Mox editi ante Quesn., *cognovimus; et quoniam in his duobus mandatis in ms. Veneto*.

^e Editi, *ergo*. Melius cum ms. Veneto et tribus Vat., *vero*.

^f Ex cod. Veneto supplivimus, *judicium*, quæ vox et legitur Jacobi ii, 13, et ab ipsius contextus sententia exigitur: refertur enim hic locus ad ecclesiasticos iudices, qui dum prænitentibus crimina misericordius relaxant, Dei justitiam imitantur, de quo scriptum est apud Jacobum loco laudato: *Supercillat misericordia judicium*. Paulo post, *quidve tam dignum in prima editioe et mss. Vatt. collect. posteriorum*.

^g Cod. Venetus, *quæ Christi Evangelium servat*.

^h Idem cod. addit. *autem*; et paulo post, *perceperunt*.

Dunt pro receperunt.

ⁱ Quesnellus et noster ms. Bergoma, *et iniquitas, quæ occulta actione arguitur, mandacii opinione latetur*. Haud deserendam putavimus omnium ante editorum et cæterorum nostrorum codicum lectionem, quæ satis congrua est. Nec displiceat vox *occultatione*, nam indicatur inanis gloriæ intentio, quæ ex eo ipso quod occultatur iniquitatis arguitur.

^j Editi ante Quesn. cum mss. trium posterior. collect. et Bergoma, *nulla laude ostentationisque jactantia*; tres codd. Vat., *nulla laude, ostentationisque jactantia*. Quesnellus, nullo indicio codice et nullo nostro suffragante, *nulla ostentationis jactantia*. Secuti sumus ms. Venetum, cujus vox *ostentationis* aliis editis et codicibus confirmatur, et pro ostensione ponitur; sicuti verbum *ostento* fragmentarium est pro simplici *ostendo*.

^k Vulgati ante Quesn. cum codd. posteriorum col-

pius et castus animus ita gaudet impleri, ut nulla re extra ipsum cupiat delectari. Verissimum namque est quod dicit Dominus: *Ubi est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum* (*Matth. vi, 21*). Quis autem est thesaurus hominis, nisi quædam fructuum ejus congregatio laborumque collectio? Quod enim quis semina-verit, hoc et metet (*Galat. vi, 8*), et quale cujusque opus, talis est et quæstus; et ubi oblectatio fruendi constituitur, ibi cura cordis ^a obstringitur. Sed cum multa sint genera divitiarum, ^b dissimilesque materiæ gaudiorum, **THESAURUS** cuique est suæ cupiditatis ^c affectus, qui si de appetitu est terrenorum, non beatos facit sui participatione, sed miseros. Hi vero qui ea quæ sursum sunt sapiunt, non quæ super terram (*Coloss. iii, 1*), nec perituris intenti sunt, sed æternis, in illo habent incorruptibiles reconditas facultates, de quo dicit propheta: *Thesaurus et salus nostra advenit, sapientia et disciplina et pietas a Domino: hi sunt thesauri justitiæ* (*Isai. xxxiii, 6, sec. LXX*); per quos, auxiliante Dei gratia, etiam terrena bona in cœlestia transferuntur, dum multi divitiis, aut juste sibi relictis aut aliter acquisitis, ad instrumentum ^d pietatis utuntur. Cumque ad sustentationem pauperum, quæ possunt exuberare distribuunt, congregant sibi inamissibiles facultates: ut quod ^e abdidit eleemosynis, nullis possit subjacere dispendiis; et digne ibi habeant cor, ubi habent thesaurum suum (*Matth. vi, 21*): quia tales divitias suas ^f beatissimum est exercere ut crescant, et non timere ne pereant.